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Anotace (abstrakt)

Cílem této práce je zanalyzovat zobrazování českých novinářů v politickém a veřejném

prostoru v proměnných historických, politických a pracovních podmínkách a

vyhodnocení obrazu současného šéfredaktora časopisu Respekt, Erika Taberyho.

V teoretické části práce je rozebrán obraz a jeho vztah k stereotypizaci a mýtu. Je

představeno povolání novináře, jeho funkce v různých společnostech a vlastnických

strukturách. Obraz novináře se vztahuje k dvěma různým historicko-politickém

obdobím, k obdobím totality a ke svobodné společnosti. Stereotyp (mýtus) o novinářích

jsem posoudil ve fejetonech Karla Čapka. Praktická část se zaměřuje na utváření

obrazu Erika Taberyho v průběhu deseti měsíc na základě sledování výstupů

jednotlivých médií, které jeho osobu zmiňují, nebo kde se prezentuje. V rámci

sebeprezentace práce zkoumá Taberyho výstupy v článcích, rozhovorech, přednášce,

televizním pořadu a na sociálních sítích Facebook a Twitter. V popsání oblíbenosti

novináře byly využity tištěné a elektronické deníky včetně blogů a rovněž hodnotící

soudy na sociálních sítích. Závěr práce hodnotí Taberyho vztah k mýtu.

Abstract

The goal of this work is to analyse the depiction of Czech journalists in political and

social area in changing historical, political and working conditions and assessing the

current image of the editor in chief of Respekt, Erik Tabery. The theoretical part of the

work analyzes the image and its relationship to stereotypisation and myth. The journalist

occupation is introduced in its function in different societies and ownership structures.

The image of journalist is explored in two different historical and political eras, in the

totalitarian regimes and free society. Working with the stereotype (myth) about

journalists is shown in the Karel Čapek’s feuilletons. The practical part of the work

focuses on creating the image of Erik Tabery and in the time-span of 10 months based

on monitoring the outputs of media, which mention his person or in which he presents

himself. In the framework of self-representation the thesis analyzes Tabery’s outputs in

articles, interviews, one public lecture, one television program and social networks

Facebook and Twitter. Printed and electronic daily journals including blogs and also

blogs with evaluating comments on social networks are used in describing popularity of

the journalist. Final part of the work assesses Tabery’s relationship to myth.
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Úvod

Ve svém díle Jak se co dělá Karel Čapek věnuje jednu kapitolu profesi novináře. Text

začíná popisem toho, jak je profese představována v beletrii. „Možná že mnoho

čtenářů si podle těchto románů utvořilo značně vzrušující obraz o tom, jak vypadá

redakční práce a jak se vůbec dělají noviny; snad si představují, že před každou

redakcí stojí řada sportovních aut, do nichž skáčou mladí reportéři a řítí se za

dobrodružstvími; že na ně čekají letadla na letištích a zločinci na místech činu; že se

smí takový nadějný zpravodaj třeba jen na půl dne zatoulat, aniž dostal výpověď nebo

aspoň strašně vynadáno; že by si metér dal líbit, aby mu někdo v poslední chvíli přišel

s novou první stránkou ranního čísla, a tak dále.“
1

Následně Čapek konfrontuje představy s realitou:

„Po delších zkušenostech s různými novinami mohu prohlásit, že Dick Hubbard ani

Jimmy O’Donelly obyčejně nemívají svého auta ani letadla a jejich hon za událostmi

se omezuje nejčastěji na telefon a horečné listování v jiných novinách; dále že jejich

největší, ale zato chronické riziko je, že budou mít s někým nepříjemnost: buď se

šéfredaktorem proto, že nemají tuhle či onuhle zprávu, nebo s různými zpravidla

úředními činiteli proto, že se pokoušejí z nich po telefonu vyloudit nějaké ty bližší

podrobnosti.“
2

Karel Čapek se ve svém díle věnuje i dalším profesím. U každé osvětluje, že naše

vnímání je nedokonalé a ovlivňované médii, kterými přenášíme o věcech určitou

představu, určitý obraz. Obrazy o věcech získáváme prostřednictvím médií, včetně

žurnalistiky. Novináři však kromě svých produktů jen zprostředkovaně vytvářejí

obraz sami o sobě a roli vytváření představ o tomto povolání velmi často přejímají

umělecká díla či názory ostatních. Kromě Čapkem zmíněné beletrie jsou to

samozřejmě film, fotografie a další média spojená s obrazem. Tato práce však v rámci

přijatelné délky fotografii vynechává. Věnuje se ovšem uměleckým dílům a

internetové reprezentaci a sebeprezentaci.

Tato práce má za úkol sledovat obraz novináře v politickém a společenském prostoru.

Prozkoumat zobrazování žurnalisty v odlišných politických a veřejných podmínkách.

Definovat obecně platný obraz novináře, chápat jej jako mýtus, který se různými

prostředky kultivuje či přetváří. Aby bylo možné toto téma zpracovat, je třeba si

1
ČAPEK, Karel. Jak se co dělá. V Olympii 1. vyd. Praha: Olympia, 2010, 126 s. ISBN 978-80-7376-

215-5. s. 9,10
2
Tamtéž s. 10
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stručně definovat profesi novináře, abychom pochopili, jak se od ní odvíjí vytváření

obrazů a mýtů. V rámci integrity a přijatelné délky práce je také třeba některé pasáže

omezit na ty nejpodstatnější postřehy. Nejen z důvodu šetrnosti, ale také proto, že

odborné práce na téma novinář v beletrii a filmu existují samostatné práce, které se do

problému noří hlouběji. Nejde tedy o popsání všech možných vyobrazení novináře,

ale těch, které převládají dominantně určují novinářský obraz. Protože počet obrazů je

velmi obsáhlý a práce se zabývá českou žurnalistikou a českým novinářem, rozhodl

jsem se zúžit vnímání obrazu a mýtu novináře i v obecné rovině z hlediska

geografického a na období dvou totalit (německé a komunistické) a jejich srovnání s

moderní svobodnou žurnalistikou. Tato období jsem vybral z toho důvodu, že

postavení novináře a jeho funkce ve společnosti, a tím i jeho veřejný obraz jsou velice

odlišné a vhodné pro ukázání vlivu politické moci a společenského vývoje v utváření

obrazu novináře.

Rozdíl mezi obrazem veřejným a obrazem beletristickým a filmovým rozvedu pouze

na několika základních a nepřehlédnutelných dílech a srovnám je s domácí produkcí

v období totalit. Film, televizní tvorbu a beletrii proberu jako jeden oddíl se svými

specifiky.

Protože každý novinář si vytváří svůj unikátní obraz, zaměřím se v praktické části této

práce pouze na případovou studii společenského a politického obrazu Erika Taberyho,

šéfredaktora týdeníku Respekt. Pokusím se zjistit, jak se Tabery staví k mýtu

novináře.

Poznámky ke zdrojům

Při zpracovávání bakalářské práce došlo k problematice vybírání a hodnocení zdrojů

ze sociálních sítí. Bylo nutné zhodnotit, kolik příspěvků pro práci použít, aby nedošlo

k jejímu zahlcení. Rozhodl jsem se tedy použít ty nejvýznamnější a

nejtransparentnější prostředky elektronické komunikace, které jsou jasně

specifikovatelné a oddělitelné. Prostudoval jsem twitterový a facebookový účet Erika

Taberyho a dospěl k závěru, že první prostředek komunikace používá Tabery hojněji.

Primárně jsem tedy zmínil texty z Twitteru a Facebook použil jako doplňkové

médium. Vybral jsem omezený počet tweetů a facebookových příspěvků, které

ukazují obraz Taberyho z několika hledisek. Zde jsem převážně vybral tweety Erika
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Taberyho a několika novinářských osobností. U zdrojů tištěných, případně

elektronických článků jsem však postupoval běžným způsobem. V rámci toho, že o

Taberym ve sledovaném období (1. 6. 2015 – 30. 4. 2016) nebylo příliš napsáno,

musel jsem seznam zdrojů rozšířit právě o zmíněná hodnocení novinářských

osobností.

Poznámky k literatuře

Některé publikace z předem vytyčených tezí nebyly použity. Jedná se o publikace:

Soumrak fotožurnalismu? (Lábová Alena, Láb Filip), Řízení legálního českého tisku v

Protektorátu Čechy a Morava (Gebhart Jan / Köpplová Barbara / Kryspinová Jitka

(eds.)) a Média dnes : reflexe mediality, médií a mediálních obsahů (Foret Martin,

Lapčík Marek, Orság Petr (eds.)). První z nich nebyla využita kvůli konečnému

rozhodnutí nevyužít v práci fotografický materiál. Zbylé dvě publikace obsahovaly

informace, které jsem již získal z jiných publikací o historii žurnalistiky a žurnalistice.

Poznámky k metodologii


[…]


rešerši a tím selhání v pozici šéfredaktora.

Naopak pochvalu za editorial o sluníčkářích dostal Tabery od novináře Michaela

Romancova. Od Romancova získal kredit ještě jednou, když označil prezidenta

tolerujícího extremismus také za extrémistu. K stejné pochvale se přidává Martin C.

Putna. Petr Kamberský vyzdvihuje Taberyho za napsání článku proti majiteli

Respektu. Nakonec Taberyho kladně hodnotí i bloger Jan Petrus, který oceňuje

Taberyho vhled do české politiky.
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Ne všechny zbylé články jsou čistě neutrální. Převážně pozitivní ohlasy na Taberyho

mají ještě jednou Jan Petrus v článku HDP poroste s důvěrou, který používá Taberyho

komentář k dospění ke stejnému závěru. Bloger Jan Zapletal Taberyho zařazuje mezi

několik málo novinářů, kteří ostře glosovali případ Jany Nagyové, vnímá Taberyho

pozitivně.

V článku Smutné výročí naopak autor zmiňuje Taberyho naivitu v chápání soudu

s Milošem Zemanem. Dal by se tedy hodnotit jako mírně negativní.

Celkově tedy je sedm příspěvků, které Taberyho hodnotí kladně nebo mírně kladně, a

pět, které hodnotí novináře záporně či mírně záporně.

42

Závěr

Z dostupných zdrojů jsem zjistil, že obraz novináře jako profese se vždy

podmiňuje politické situaci, protože novinář (potažmo média) zastávají v každé

politické a společenské situaci svoje místo. Novináře máme tendenci zobrazovat

stereotypně a bipolárně. Totalitní společnost podporuje dva opačné mýty. Mýtus

buržoazního novináře, který se považuje za nepřítele režimu a mýtus poslušného

sluhy a propagátora totalitní ideologie. Na druhé straně existuje obraz novináře ve

svobodné společnosti. Znovu se dělí bipolárně – hrdiny však tvoří převážně

jednotlivci, ochránci veřejného zájmu a novináři-padouši pracující jako mocenská

instituce, případně její nástroj.

Obsahová analýza textů Erika Taberyho a textů zmiňující jeho jméno objevila,

že stereotypy lze rozbít vlastní komunikací skrze nová média a častou komunikaci s

občany. Ve vlastní propagaci podporuje Tabery obraz novináře, který by měl sloužit

veřejnému zájmu, komunikovat s občany, kritizovat mocné a zastávat se slabších.

Tabery zdůrazňuje, že kvalitní média patří k demokracii. Svým vystupováním na

různých platformách ovšem šéfredaktor Respektu vytváří dva různé obrazy. Obraz

vychovaného, kultivovaného agitátora na straně jedné a obraz nevybíravého

ironického glosátora na straně druhé. Nečiní ovšem ze sebe mýtického hrdinu a

prozrazuje limity své profese. Rozdíl mezi Taberyho formální a neformální

komunikací koresponduje s Čapkovým popisem politického novináře, který navenek

vyjadřuje vznosné myšlenky a v obyčejné konverzaci mluví méně vážně.

Použitím kvantitativní obsahové analýzy ve sledovaném období jsem zjistil, že

Erik Tabery je z 12 textů v sedmi vnímán pozitivně, či mírně pozitivně, a v pěti

případech negativně či mírně negativně. Pokud bychom však odečetli sociální sítě

jako hodnotící médium, pozitivních komentářů od veřejně činných osobností by se

snížil o čtyři pochvaly, a negativních jen o jednu. V žádném z tištěných článků

nevnímají autoři Taberyho pozitivně, což naznačuje že tradiční média o novinářích

referují pouze v případech, kdy novináři učiní chybu případně se rozcházejí se

stanoviskem tvůrců textu. Malé množství textů by také mohlo naznačovat, že pokud

novináři nevěnují čas sebepropagaci, nemohou očekávat, že o nich veřejnost bude mít

přesnější názor.
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Summary

From the available sources I have discovered, that the image of journalist as a

profession always depends on political situation, becuase journalist (in broader terms-

media) take a role in every political and societal situation. We have a tendency to

view jouralist stereotypically and make it bipolar. The totalitarian society supports

two opposed myths. The myth of a bourgeois journalist, which is considered an

enemy of the systém and the myth of an obedient servant and a propagandist of the

totalitarian ideology. On the other side we have the split image of a journalist in a free

society. A journalist can either (in most cases) be a lone hero, the protector of public

interest or a journalist-villiain as a powerful institution or its servant.

The content analysis of Erik Tabery’s texts or text mentioning Tabery has

discovered, that stereotypes can be rooted out through usage of the new media and

frequent communication with public. In creating his own image Tabery promotes the

idea of a journalist, which should serve the public interest, communicate with citizens,

critisize the powerful and také a stand for the weak. Tabery cements, that high quailty

media are essential for a democratic society. Through his communication on different

media platforms, Tabery creates a dual image of himself. The image of a well-brought

up, cultivated agitator on one hand and the image of a scathing, biting comentator on

the other. He avoids making a mythical hero of himself though and reveals the limits

of his profession.. The difference between Tabery’s formal and informal

communication corresponds to the Čapek’s depiction of a political journalist, which

expresses lofty thoughts on the outside, but in a personal communication he speaks

his mind in a less serious manner.

Using the quantitative content analysis I have discovered, that Tabery was

mentioned 12 times, seven of them referred to him positively or mildly positively and

five negatively or mildly negatively. If we took away the social media as an

evalutating factor, there would be four less positive comments and one less negative.

Tabery isn’t viewed well in any printed articles, which might suggest that traditional

media refer about journalist only when the journalist make a mistake, or the autors

disagree with the journalist’s viewpoint.The small quantity of text could also suggest,

that if journalists don’t invest time into promotion of themselves, they can’t expect

public to have a more accurate opinion about them.
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