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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Liška Petr
Název práce: Obraz novináře v politickém a společenském prostoru se zaměřením na osobu Erika Taberyho
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se po mém soudu rozpadá na dvě části - obecný úvod a definice novináře a hodnocení E. Taberyho.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce žádné přílohy nemá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor si stanovil poměrně ambiciózní plán, který v tezích vypadal zajímavě. Při zpracování však vychází z Karla
Čapka a cituje hojne z knihy Jak se dělají noviny, respektive Jak se co dělá a z daslších poměrně známých knih.
Citáty a to i v tzv. praktické části převažují nad autorským textem. Co však je ještě větší problém, jsou jazykové
a stylistické nedostatky - vznikly pravděpodobně při závěrečném přepisu, ale velmi snižují úroveň bakalářské
práce

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký je rozdíl mezi kvantitativní a kvalitativní analýzou? Jak byla v práci použita?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!